

Panorama General de las Estadísticas de Finanzas Públicas del Presupuesto
General del Estado a diciembre de 2024

Resultado Global del PGE

En el mes de diciembre de 2024, el resultado global del PGE registró un déficit de USD 1.548 millones, en contraste al déficit evidenciado en diciembre de 2023 (USD -1.468 millones). Mientras que el resultado global acumulado de enero a diciembre de 2024 totalizó un monto de USD -3.355 millones; a diferencia del resultado registrado en el mismo periodo del año anterior con un déficit de USD -6.319 millones.

Tabla No. 1
Panorama General del PGE¹

Descripción	Diciembre		Var. Nominal		Acumulado Ene-Dic		Var. Nominal	
	2023	2024	USD millones	%	2023	2024	USD millones	%
1 - Ingresos	1.537	1.673	133	9%	19.538	22.611	3.070	16%
11 - Ingresos Petroleros	45	139	92	191%	1.730	1.974	242	14%
12 - Ingresos no petroleros	1.492	1.533	41	3%	17.809	20.637	2.828	16%
2 - Gastos	3.004	3.221	216	7%	25.857	25.966	109	0%
21 - Gasto Permanente	2.356	2.427	71	3%	20.669	21.205	536	3%
22 - Gasto no permanente	649	794	145	22%	5.188	4.761	-427	-8%
3. Resultado Global (Préstamo/Endeudamiento Neto) /(1-2)	-1.468	-1.548	-83	6%	-6.319	-3.355	2.961	-47%

Fuente: MEF
1 Cifras provisionales.

El mayor déficit registrado en el mes de diciembre de 2024 se debe principalmente al incremento de los gastos, con respecto al mismo mes del año 2023.

Respecto al resultado fiscal acumulado del 2024, los movimientos más relevantes son:

- Aumento de los ingresos petroleros, tributarios y otros ingresos.
- Reducción del gasto no permanente y la adquisición de bienes y servicios en comparación a los niveles presentados en el año 2023.

¹ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Tabla No. 2²
Operaciones PGE – Ejecución diciembre 2023 y 2024

Código	Descripción	Diciembre		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	1.537	1.673	136	9%	
11	11 - Ingresos Petroleros	45	139	94	209%	
111	111 - Petroleros - Exportación	45	139	94	209%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	45	139	94	209%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-		
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-		
12	12 - Ingresos no petroleros	1.492	1.533	41	3%	
121	121 - Ingresos tributarios	1.148	1.246	98	9%	2
1211	1211 - Trib. IR	446	346	-100	-22%	
1212	1212 - Trib. IVA	497	647	149	30%	
1213	1213 - Trib. ICE	60	63	2	4%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	80	104	25	31%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	64	86	22	34%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	1	0	-0	-50%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	-		
123	123 - Transferencias	160	36	-123	-77%	3
125	125 - Otros ingresos	184	251	66	36%	4
2	2 - Gastos	3.004	3.221	216	7%	
21	21 - Gasto Permanente	2.356	2.427	71	3%	
211	211 - Sueldos y salarios	1.251	1.229	-22	-2%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	294	288	-5	-2%	5
213	213 - Intereses	182	258	76	42%	6
2131	2131 - Externos	95	181	86	91%	
2132	2132 - Internos	87	76	-11	-12%	
214	214 - Transferencias permanentes	616	640	24	4%	7
2143	d/c Transferencia a IESS	342	344	2	1%	
21491	d/c BDH y otros	92	95	3	3%	
21492	d/c Bono JGL	10	11	0	4%	
216	216 - Otros gastos permanentes	14	12	-2	-12%	
22	22 - Gasto no permanente	649	794	145	22%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	99	99	-0	0%	
222	222 - Transferencias no permanentes	417	525	109	26%	8
223	223 - Otro gasto no permanente	133	170	37	28%	9
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	61	37	-24	-39%	
Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-1.468	-1.548	-80	5%	

Fuente: MEF

² Cifras provisionales sujetas a revisión

Notas Explicativas:

1. (+USD 92 millones / 191%) – variación explicada principalmente por la menor asignación de ingresos que requirieron en entidades públicas para financiar sus operaciones y a mayor volumen de exportaciones de crudo.
2. (+USD 98 millones / 9%) – incremento explicado, en los ingresos tributarios, principalmente en la recaudación del impuesto al valor agregado (IVA), arancelarios y otros impuestos.
3. (-USD 123 millones / -77%) – disminución explicada principalmente por menores transferencias del cinco por mil por parte de las entidades públicas no financieras y transferencias privadas.
4. (+USD 66 millones / 36%) – aumento explicado, por mayor recaudación de recursos de autogestión de las entidades.
5. (-USD 5 millones / -2%) – disminución en compra de bienes y servicios
6. (USD 76 millones / 42%) – obedece principalmente al incremento de los saldos de la deuda externa.
7. (+USD 24 millones / 4%) – incremento obedece principalmente a mayores transferencias devengadas al Instituto de Seguridad Social (IESS).
8. (+USD 109 millones / 26%) – aumento obedece a las transferencias no permanentes, principalmente a la seguridad social, universidades y organizaciones no gubernamentales (Solca entre otro).
9. (+USD 37 millones / 28%) – incremento en otros gastos no permanentes, principalmente en gastos de personal para inversión.

Tabla No. 3
Operaciones PGE – Acumulado a diciembre de 2023 y 2024³

Código	Descripción	Acum. Ene-Dic		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	19.538	22.611	3.073	16%	
11	11 - Ingresos Petroleros	1.729,6	1.974,2	245	14%	
111	111 - Petroleros - Exportación	1.729,6	1.974,2	245	14%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	1.729,6	1.974,2	245	14%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-		
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-		
12	12 - Ingresos no petroleros	17.809	20.637	2.828	16%	
121	121 - Ingresos tributarios	14.350,9	16.501,3	2.150	15%	2
1211	1211 - Trib. IR	4.652,2	5.435,9	784	17%	
1212	1212 - Trib. IVA	6.269,2	7.549,4	1.280	20%	
1213	1213 - Trib. ICE	812,7	751,1	-62	-8%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	1.180,4	1.117,3	-63	-5%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	1.121,2	1.206,0	85	8%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	315,3	441,4	126	40%	
122	122 - Contribuciones a la SS					
123	123 - Transferencias	777,8	1.413,6	636	82%	3
125	125 - Otros ingresos	2.680,0	2.722,1	42	2%	4
2	2 - Gastos	25.857	25.966	109	0%	
21	21 - Gasto Permanente	20.669	21.205	536	3%	
211	211 - Sueldos y salarios	9.738,6	9.862,1	124	1%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	2.098,3	1.876,0	-222	-11%	5
213	213 - Intereses	3.218	3.597	379	12%	6
2131	2131 - Externos	2.025,8	2.367,9	342	17%	
2132	2132 - Internos	1.192,2	1.228,8	37	3%	
214	214 - Transferencias permanentes	5.445,0	5.680,6	236	4%	7
2143	d/c Transferencia a IESS	2.801,9	2.962,5	161	6%	
21491	d/c BDH y otros	1.173,7	1.148,0	-26	-2%	
21492	d/c Bono JGL	121,5	127,1	6	5%	
216	216 - Otros gastos permanentes	169,0	189,1	20	12%	
22	22 - Gasto no permanente	5.188,5	4.761,3	-427	-8%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	451,2	445,6	-6	-1%	
222	222 - Transferencias no permanentes	3.754,6	3.533,7	-221	-6%	8
223	223 - Otro gasto no permanente	982,7	782,0	-201	-20%	9
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	436,6	229,1	-208	-48%	
Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-6.319	-3.355	2.964	-47%	

Fuente: MEF

³ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Notas explicativas:

1. (+USD 245 millones / 14%) - variación explicada principalmente Al aumento del volumen de exportación de crudo en un 9% en relación al año 2023.
2. (+USD 2.150 millones / 15%) – incremento explicado, en los ingresos tributarios, principalmente en la recaudación de impuesto a la renta, impuesto al valor agregado (IVA) y contribuciones transitorias.
3. (+USD 636 millones / 82%) – aumento explicado por el incremento de las utilidades del Banco Central del Ecuador y los excedentes de empresas públicas.
4. (USD 42 millones / 2%) - incremento explicado por mayor recaudación de recursos de autogestión de las entidades.
5. (-USD 222 millones / -11%) – asociado a la disminución de compra de bienes y servicios.
6. (+USD 379 millones / 12%) – se da por el aumento de las tasas de interés en el primer semestre en relación al año anterior, así como un incremento en los saldos de la deuda externa.
7. (+USD 236 millones / 4%) – este incremento se da principalmente por un aumento de gasto en las transferencias a la seguridad social.
8. (-USD 221 millones / -6%) – esta reducción obedece principalmente a menores niveles de transferencias o donaciones de inversión a los GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial – MET y transferencias.
9. (-USD 201 millones/ -20%) - disminución en otros gastos no permanentes especialmente en operaciones correspondientes a años anteriores (Cuenta 99).